Дело № 5-199/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-000678-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

2 сентября 2020 года                                                                                                                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении Каплюка П.И., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

9 июля 2020 г. в отношении Каплюка П.И. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому он 9 июля 2020 г. в 08 час. 30 мин., находясь на акватории реки Белинский банк Володарского района Астраханской области, около 5 км ниже по течению от села Маково Володарского района Астраханской области, осуществлял любительский вылов (добычу) водных биоресурсов орудием лова - спиннинговой удочкой, оснащенной общим количеством 6 (шестью) крючками, что превышает разрешенное количество крючков 5 (пять) штук на орудиях лова у одного гражданина, то есть нарушил абзац пятнадцатый подпункта «д» пункта 29.1 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 г. № 453, ч. 4 ст. 43. 1 Федерального закона от 20.12.2004 г. № 166- ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
При рассмотрении дела в суде Каплюк П.И. согласился с протоколом, вину признал.

Мировой судья, заслушав Каплюка П.И., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно положениям ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 г. №166-ФЗ правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, они утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна; правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 г. № 453 утверждены Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, регламентирующие деятельность российских юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих рыболовство.
Согласно абзацу пятнадцатому подпункта «д» пункта 29.1 вышеуказанных Правил крючки-двойники или крючки-тройники применяются только при добыче (вылове) спиннингом и жерлицей. Общее количество применяемых крючков (одинарных, двойников или тройников) должно быть не более пяти штук на всех орудиях добычи (вылова) у одного гражданина.
В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Судом установлено, что 9 июля 2020 г. в 08 час. 30 мин., Каплюк П.И., находясь на акватории реки Белинский банк Володарского района Астраханской области, около 5 км ниже по течению от села Маково Володарского района Астраханской области, осуществлял любительский вылов (добычу) водных биоресурсов орудием лова - спиннинговой удочкой, оснащенной общим количеством 6 (шестью) крючками, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 09.07.2020 г. (л.д.3-4); картой – схемой места нарушения № 008951 от 9.07.2020 г. (л.д.8); протоколом ареста товаров, транспортных средств и иных вещей (л.д.9).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что         Каплюком П.И. были нарушены требования абзаца пятнадцатого подпункта «д» пункта 29.1 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.11.2014 г. № 453.
Учитывая, что правонарушение совершено во внутренних морских водах РФ, а также то, что водные биоресурсы на момент обнаружения правонарушения отсутствовали, действия Каплюка П.И. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Каплюка П.И. является признание вины в совершении правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, который вину полностью признал и раскаялся в содеянном, степень и характер общественной опасности совершенного административного правонарушения, полагаю возможным назначить Каплюку П.И. наказание в виде штрафа.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 11 указанного выше Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, наряду с основным наказанием в виде штрафа установлена возможность назначения дополнительного наказания в виде конфискации судна, других орудий совершения административного правонарушения, а за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, дополнительное наказание в виде конфискации может быть назначено лишь в случае нарушения правил добычи (вылова) водных биоресурсов и в отношении тех орудий, которые использовались при незаконной добыче (вылове).
При обсуждении вопроса о назначении конфискации, предусмотренной ч. 2 ст. 8.17 и ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, следует учитывать общие правила назначения административного наказания, установленные ст. 4.1 КоАП РФ.
Выводы о необходимости применения конфискации либо о неприменении ее к виновному лицу должны быть мотивированы судьей в постановлении о привлечении лица к административной ответственности.
Учитывая, что Каплюк П.И. привлекается к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ за нарушение Правил рыболовства в части нарушения правил добычи (вылова) водных биоресурсов в отношении тех орудий, которые использовались при незаконной добыче (вылове), суд считает необходимым применить в отношении него дополнительного наказания в виде конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 8.37, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Каплюка П.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия для добычи (вылова) водных биоресурсов, а именно спиннинговой удочки, оснащенной общим количеством 6 (шестью) крючками, в количестве 1 (одной) штуки.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35611000; КБК 82811601083010037140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-199/36/2020.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                                               А.П. Тулпаров